## CAPUT VIII.

### *Solvuntur argumenta cani.*

Jam ad Cani argumenta respondeamus, Prima objectio : « Non potest ex Scriptura, vel traditione probari, Matrimonium profane contractum sine Ministerio ecclesiastico, esse sacramentum : ergo si Matrimonium revera sacramentum est, oportet illud præter civilem contractum, habere formam aliquam sacram, et ministrum ecclesiasticum. »

Respondeo : Scriptura, et traditio neque Matrimonium profane contractum, neque Matrimonium cum forma sacra a ministro ecclesiastico pronuntiata, docent esse sacramentum, sed generatim solum loquuntur, ac Matrimonium Christianorum sacramentum esse testantur : nusquam enim in Scriptura, aut etiam in Concilio ullo, aut

sacro Doctore inveniet Canus, formam sacramenti Matrimonii esse verba sacra, quæ a Sacerdote pronuntiantur. Quare si argumentum aliquid probaret, probaret nullum esse Matrimonii sacramentum, aut, certe non posse hoc sacramentum ex divina Scriptura, vel traditione defendi. Sed nihil horum probat; nam Concilia, et Patres Scripturam divinam, quæ de sacramento Matrimonii loquitur, semper intellexerunt de ipso contractu civili Matrimonii, quatenus a Christo per additionem gratiæ ad sacramenti dignitatem evectus, et translatus fuit.

Secunda objectio : « In Concilio Florentino definitum est, omnia Sacraenta rebus, et verbis constare. In Matrimonio profane contracto sine ministro ecclesiastico, saepe nulla sunt verba, sed soli nutus, aut litteræ, aut ipsa copula conjugalis ; non igitur tale Matrimonium sacramentum esse potest. Quod si quis respondeat, nutus, et litteras, et copulam, vicem verborum gerere, contra objici potest, eadem ratione, probari posse licere Sacerdoti muto nutibus absolvere, aut Episcopo muto nutibus Ordines sacros conferre. Et præterea absurdissimum esse videtur, ut copula vicem suppleat formæ sacramentalis, cum in ea Spiritus anctus non adsit, ut habetur can. Connubia, 32, quæst. 2. »

Respondeo, in Concilio Florentino per verba, quæ ad omnia sacramenta requiruntur, intelligi non solum verba proprie dicta, sed etiam ea signa, quæ vicem verborum gerunt. Nam ideo idem Concilium, cum singula sacramenta sigillatim exponeret, non dixit, in Matrimonio necessario verba requiri; sed ait regulariter verba conjugum adhiberi. Addit vero illud (*Regulariter*) quia non unquam nutus adhibentur, qui locum verborum teneant.

Neque inusitatum est, aut præter Scripturæ divinæ morem, ut per nutus homines loqui dicantur, et proinde nutus verborum vicem teneant. Nam Joan. XIII : *Inuit Simon Petrus Joanni, et dixit* (1), quem locum enarrans Augustinus, scribit, Petrum innuendo dixisse, et ipsos nutus a divina Scriptura verba appellari.

Ad ea quæ Canus objicit de sacramento Pœnitentiæ, et Ordinationis, respondeo, magnum esse discrimen inter ea sacramenta, et Matrimonium. Sacramentum enim Pœni-

(1) Joan. XIII, 24.

tentiae habet formam judicij : in judicio autem ex tribunali sententia pronuntianda est ; neque unquam est auditum, ut judex mutus constitueretur. Præterea debet Sacerdos confitentem audire, examinare, signa Pœnitentiæ in ipso cernere, propositum non peccandi, et pro præteritis satisfaciendi in ipso cognoscere, quæ omnia requirunt præsentiam utriusque, et ut Sacerdos audire, et loqui possit. Pari ratione Episcopus Ordines collaturus, debet præsentes habere ordinandos, uteis manus imponat, et instrumenta sacra tangenda offerat : debet etiam verbis formam pronuntiare, ut certa potestas, quæ per Ordinationem confertur, exprimatur. Denique (si nihil haberemus aliud) Ecclesiæ usus sat satis ostendit, neque Absolutionem, neque Ordinationem vel a muto, vel ab absente conferri posse. At vero Matrimonium formam habet contractus : contractus autem ex consuetudine id habet, ut etiam inter mutos, vel absentes celebrari possit.

At illud de copula, jam ante responsum est, quæstione superiore : nam illud etiam Calvinus objecerat.

Tertia objectio : « Sacraenta sunt cæremoniæ sacræ, et actus religionis. At Matrimonium profane contractum solis verbis conjugum, nihil habet sacri ; non igitur tale Matrimonium sacramentum dici potest. »

Respondeo : Matrimonium ex se quidem res est naturalis, et civilis : tamen ex adjuncta significatione, et efficientia gratiæ, plane sacram est. Quare verba illa : « Ego te accipio in meam, Ego te accipio in meum non eamdem vim habent apud ethnicos, et apud fideles : apud illos enim solum contractum civilem efficiunt, et ideo verba sacra proprie dici nequeant ; apud Christianos autem, quia unionem significant non solum corporum, sed etiam animorum, vel similitudinem unionis Christi et Ecclesiæ, et sanctificant homines, sacra verba merito dicuntur et sunt. Neque obstat, quod interdum a conjugibus nihil sacrum cogitantibus dicuntur. Nam etiam verba Baptismi, aliquando ab infidelibus sine ulla religione pronuntiantur, et tamen quia ex institutione sua verba sunt sacra, et cum intentione faciendo quod Ecclesia facit pronuntiantur, Sacramentum efficiunt. »

Quarta objectio : « In omnibus sacramentis ex declaratione Florentini Concilii, requiriatur certus Minister qui Sacramentum conferat. At in Matrimonio profane contracto

nullus est minister ; non igitur tale Matrimonium est sacramentum. »

Respondeo : Concilium Florentinum, Ministerum quidem requirit, sed non negat posse in eumdem hominem concurrere Ministri, et suscipientis personam : imo hoc ipsum idem Concilium aperte docuit, cum ait causam efficientem Matrimonii esse consensum conjugum per verba ipsorum experessum. Neque obstat, quod in aliis sacramentis distinguatur Minister a suscipiente. Nam, ut supra diximus, id proprium est Matrimonii, quia contractus quidam est : natura enim contractus id exigit, ut ipsi contrahentes sui contractus sint causa.

Quinta objectio : « Fideles non se existimant sacrilegos, quo tempore sic profane contrahunt, si forte gratia Dei careant : in animis igitur fidelium inscriptum est, ejusmodi contractum non esse Ecclesiæ sacramentum. »

Respondeo : non video, quemadmodum antecedens argumenti sui Canus probare possit : nam contrarium ejus, quod ipse assumit, multo probabilius est. Cum enim in Catechismis passim omnes legant, septem esse Sacraenta, atque unum ex eis esse Matrimonium, neque unquam vel in Catechismis legerint, vel in concionibus audierint, non omnia Matrimonia, sed tantum quædam esse sacramenta ; credibile est fidelium populum communiter in ea sententia esse, ut omnia Matrimonia legitima sacramenta esse censeat ; et proinde sacrilegium in ejus sacramenti violatione committi non dubitet.

Neque obstat, quod nonnulli ad Matrimonium suscipiendum accedant multis peccatorum sordibus inquinati : nam multi etiam contra inyenientur, qui nulla ratione audent Matrimonium contrahere, nisi peccatorum confessione ante præmissa. Deinde si tam multi sunt qui sacra vasa diripiunt, qui tempa polluunt, qui alia sacrilegia aperte committunt, etiamsi ea sacrilegia esse non dubitent : quid mirum, si hoc sacrilegium nonnulli facile perpetrent, sive sacrilegium esse sciant, sive etiam fortasse nesciant.

Sexta objectio : « Augustinus in epist. 23. ad Bonifacium, scribit, res ipsas coporeas, quibus sacramenta constat, imaginem, et similitudinem gerere ejus sanctificationis, cuius signa et causæ esse dicuntur, ut Baptismi lotio externa, internam purgationem, et Eucharistiæ externa manducatio, internam

refectionem designant, et suo modo efficiunt. At Matrimonium civile, et profanum, nec sanctificationis imaginem gerit, neque ad sanctificandum sub quadam externa sanctitatis specie exhibetur: non est itaque proprie sacramentum. »

Respondeo: Matrimonium civile, non quidem ut civile, sed ut a Christo evectum ad ordinem rerum sacrarum, pulcherrime refert imaginem conjunctionis Christi cum Ecclesia, et cum anima uniuscujusque per gratiam, et charitatem: id enim repräsentat externa viri, et uxoris societas, quam materiam cuius sacramenti esse diximus, ut est lotio in Baptismo, et species panis in Eucharistia. Ad eamdem unionem Christi cum anima non solum significandam, sed etiam efficiendam, Matrimonii sacramentum adhiberi supra docuimus: quare falsa est assumptionis argumenti contrarii, quam sane auctor probare debuisse; non simpliciter, ut fecit, asserere.

Septima objectio: « Verba ex Concilio Florentino, formæ Sacramentorum sunt: at fieri nequit, ut res non sacra Sacramentum perficiat: verba igitur sacra sacramentorum formæ esse debent. At in Matrimonio profane contracto nulla sunt verba sacra: non igitur tale Matrimonium Sacramentum appellari potest. »

Assumptionem, quam negandam esse facile Canus animadvertis, probat, quia si ulla essent ejusmodi verba, illa certe essent: « Ego te accipio in meam etc. » Hæc autem non esse verba Sacramentalia, multis rationibus contendit. Primo, quia verba ejus, qui suscepit Sacramentum, materia esse possunt, forma autem nullo modo, cum forma ab agente in passum mediantibus causis administris introducatur.

Secundo, quia, licet materia sacramentorum res aliqua naturalis esse possit, forma tamen, quæ dat esse sacramento, necessario supernaturalis esse debet; illa autem verba: « Ego te accipio in meam », undique naturalia sunt, et ab omnibus gentibus usurpata.

Tertio, forma sacramenti significat eum spiritualem effectum, cuius causa sacramentum esse dicitur. At illa verba: « Ego te accipio in meam », nullius effectus spirituallis signa sunt.

Quarto, verba quæ sunt forma sacramenti, divina institutione determinata sunt, nec possunt hominum arbitrio mutari: at verba,

quibus Matrimonium contrahendum sit, nulla sunt omnino definita.

Quinto, quando verba aliqua sunt forma sacramenti, si nutus, vel scriptura, vel aliud quodlibet signum, eorum verborum loco substituitur, inanis actio est. At si contrahentes loco verborum, nutus vel Scripturam subjiciant, æque conficiunt Matrimonium, ac si verbis uterentur.

Sexto, nomen sacramenti pro materia accipi solet, pro forma non item: Baptismus enim dicitur ablutio, non illa verba: « Ego te baptizo, etc. » At illa verba: « Ego te accipio in meam, etc. » dicuntur Matrimonium, seu Matrimonii sacramentum: est enim Matrimonium contractus, qui ex amborum conjugum verbis constituitur. Verba igitur illa, materia sacramenti sunt, non autem forma.

Respondeo: nego verba illa: « Ego te accipio in meam etc. » non posse esse formam sacramenti. Ad primam probationem, respondeo, non esse impossibile, neque absurdum, ut aliquando idem sit agens, et patiens, præsertim secundum partes diversas: potest enim unusquisque manibus sibi ipse pedes ligare, vel solvere, vel abluere, imo et una manu alteram solvere, ligare, abluere; eodem igitur modo poterit verbis, et lingua se ipse alteri tradere, quod in Matrimonio solum requiritur. Quare si Canis argumentum valeret, probaret etiam Matrimonium, ut contractum civilem, esse impossibile: neque enim potest Matrimonium contrahi, quin seipsi conjuges ligent; et proinde forma contractus in ipsum eumdem indicatur ut patientem, qui eam formam producit, atque inducit ut agens. Cur autem fieri nequeat, ut quis se ipse baptizet, aut confirmet, aut ordinet, aut inungat, etc., non est ea causa, quam hoc loco affert Canus; facillimum enim esset, ut quis se ipse aqua aspergeret, ac diceret: Ego me baptizo etc. et idem de aliis sacramentis: sed quia repugnat in eis ratio signi, ut supra diximus, quæ non repugnat in sacramento Matrimonii.

Ad secundam probationem-respondeo, tam materiam, quam formam sacramenti esse rem naturalem, si physice consideretur, et supernaturalem, si consideretur sacramentaliter. Non enim verba solum, sed etiam ablutio, inunctio, etc., significationem habent supernaturalem ex divina institutione: id quod etiam Canus admittit, vel potius in argumentum assumpsit, objectione sexta;

quare inanis est distinctio, qua hoc loco utitur. Et sicut ipse admittit illa verba : « Ego te accipio in meam », esse materiam Sacramenti, licet sint verba aliquo modo humana, et naturalia, ita poterat admittere esse formam. Nam quemadmodum ille cogit dicens verba illa, quatenus materia Sacramenti sunt, esse sacra, et supernaturalia, ratione novae significationis a Deo institutae, ita nos dicimus verba illa, ut sacramenti formam, esse sacra, et supernaturalia, etc.

Ad tertiam respondeo, verba illa ex divina institutione significare effectum spiritualem, nimirum spiritualem unionem Christi cum Ecclesia, et cum anima : quod idem cogitur, Canus dicere de iisdem verbis, quatenus, ipsius opinione, materia sunt : nam etiam materia significare debet.

Ad quartam respondeo, verba sacramentalia determinata esse quoad sensum, non quoad numerum syllabarum, vel sonum vocis ; alioqui non possent linguis diversis sacramenta celebrari. Sic igitur in sacramento Matrimonii verba determinata sunt, quæ mutuum consensum sufficienter exprimant, sive id pluribus, sive paucioribus vocibus fiat.

Ad quintam respondeo, tunc solum non posse subjici nutus loco verborum, quando forma sacramenti est solum verbum proprium dictum : at in Matrimonio id peculiare est, ut forma sint tam verba proprie dicta quam etiam improprie, ut nutus : ut supra diximus in solutione secundæ objectionis.

Ad sextam respondeo, argumento illo tantum probari verba conjugum esse materiam, non autem probari non verba conjugum esse etiam formam. Nam si id, quod materia est tantum sacramenti, sacramentum nominari potest ; quanto magis sacramentum nominari poterit id, quod simul materia est, et forma ?

Deinde verba illa : « Ego te accipio in meam », Matrimonium appellari, est omnino inauditum : Matrimonium enim definitur, maris et fœminæ conjunctio, individuam vitæ consuetudinem retinens. Sic definit Alexander III. cap. Illud, de præsumptione, et ante eum Justinianus, Institut. de pat. potest, in principio, et eam definitionem Theologi, et Canonistæ passim recipiunt. Quare verba illa : « Ego te accipio in meam », causa Matrimonii sunt, sed non sunt ipsa Matrimonium ; proinde argumentum contra auctorem suum pugnat, probat enim illa

verba : « Ego te accipio in meam », non esse materiam hujus sacramenti, sed potius formam, cum sacramentum de materia dicatur, de his autem verbis non dicatur.

Ultima objectio sumitur ex auctoritate Theologorum, Patrum, ac Pontificum : contendit enim Canus, non esse sententiam nostram communem omnibus Theologis. Atque ex tanto numero Doctorum, producit solum tres, aut quatuor, ac deinde addit multa loca Pontificum, et Patrum ex jure canonico de prompta, quæ nihil ad rem faciunt. Respondeamus ad singula.

Primo adducit Gulielmum Parisiensem, qui in lib de sacramentis, tractat. de Matrimonio cap. 9. q. 1, negat Matrimonium veri nominis sacramentum esse, et sacramentalem virtutem habere, nisi sacerdotali ministerio consecratum fuerit. Huic testimonio similes sunt nonnullorum canonistarum sententiae qui sacramentum Matrimonii gratiam conferens constituunt in benedictione sacerdotali, et precibus, quæ super conjugatos fundi solent, quorum canonistarum sententiam affirmat Canus hoc loco probabiliorem esse, quam sententia Theologorum sit.

Respondeo, duplex est benedictio sacerdotalis in Matrimonio. Una, quæ datur in contractu de præzenti, cum Sacerdos dicit : « Ego vos conjungo, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti », et hæc fere in domo privata dali solet. Altera est benedictio quæ datur in templo tempore Missæ, cum adjunctis variis precibus.

Si de priore loquatur Canus, de qua sane loqui visus est in tota superiore disputatione nullum habet auctorem, quem pro sua sententia proferat. Nam Gulielmus Parisiensis, et canonistæ loquuntur de benedictione, et precibus, quæ adhibentur tempore sacrificii in templo. Si de posteriore loquatur, habet quidem auctores prædictos, sed illi et pauci sunt. et nullo modo cum omni schola Theologorum conferendi. Et præterea in manifesto errore versantur : nam illam benedictionem posteriorem, exploratum, ac certum est, sacramentale quid esse, non autem sacramentum, cum in ea benedictione nulla sint verba, quæ forma sacramenti esse videantur ; et cum ea benedictio secundis nuptiis non detur, quæ tamen omnium iudicio vera sacramenta sunt ; et cum absque peccato omitti possit, modo negligentia, et contemptus absit, ut patet ex can. Nostrates 30. quæst 5.

Additum quod fundamentum canonistarum debilissimum est; probant enim sententiam suam ex cap. In Ecclesia, de simonia, ubi prohibentur sacerdotes accipere pecunias pro benedictione nubentium, quia ea benedictio sacramentum est. Sed eo loco vocatur benedictio nubentium, sacramentum largo modo; ut etiam ibidem sacramenta vocantur, id est, cæteriaæ sacræ, exequiæ defunctorum, officium sepulturæ, deductio Episcopi ad suam sedem, et alia id genus.

Secundo objicit Canus Patres Concilii Coloniensis, qui aliam formam Sacramenti requirunt, quam Scholastici requirentur solent. Sed ad hoc supra respondimus, cum Kemnitium refutaremus: ostendimus enim ex verbis ipsis Enchiridii, nomine Concilii Coloniensis editi, formam hujus Sacramenti esse verba, quibus conjuges mutuum consensum exprimunt.

Tertio objicit Canus Petrum Paludanum, qui in 4. dist. 5. quæst. 2. scribit, non peccare conjuges, qui Matrimonium contrahunt in peccato mortali existentes. Ex qua sententia colligitur Matrimonium civiliter contractum non esse sacramentum, neque enim auctor ille tam imperitus erat, ut nesciret Sacramentum Matrimonii sine sacrilegio suscipi non posse ab iis, qui in peccato mortali existunt.

Respondeo, Petrus Paludanus in illo ipso loco quem Canus citat, apertis verbis docet, sacramentum Matrimonii ministrari ab ipsis conjugibus, consensum suum invicem exprimentibus, cum in eo consensu signis expresso essentia Matrimonii consistat. Quare mirum est, cur Canus velit nos potius ex consequentia quadam ipsius colligere Paludani sententiam, quam ex propriis verbis illius. Porro Paludamus eo loco non loquitur de conjugibus, ut Sacramentum Matrimonii recipiunt, sed ut illud ministrant: siquidem probare volebat, non semper peccare Ministrum, qui in peccato existens sacramentum dispensat, ut in casu necessitatis; sed quidquid sit de hac ejus sententia, dubitari non potest de mente ejus in quæstione, quam nunc tractamus.

Quarto objicit S. Thomam, quem duobus in locis sententiae suæ subscribere Canus affirmat. Unus locus est in 4. dist. 1. quæst. 1. art. 3. ubi S. Thomas docet, ad Pœnitentiam quatenus virtus moralis est, et ad Matrimonium, ut est in officium naturæ, non requiri determinata verba, sed signa, et nu-

tus quoslibet sufficere. At vero ut Pœnitentia, et Matrimonium sacramenta sunt, in dispensatione Ministrorum Ecclesiæ constituta requiri determinata verba. Alter locus est lib. iv. contra Gentes cap. 78. ubi S. Thomas probat Matrimonium esse sacramentum, quia per Ministros Ecclesiæ dispensatur, et quædam benedictio nubentibus datur.

Respondeo, prior locus si quid probat, probat solum ad sacramentum Matrimonii non sufficere nutus, sive quæcumque alia signa, sed necessaria esse verba, ut in omnibus aliis sacramentis; at non probat, Matrimonium non esse sacramentum, nisi verba illa a ministro ecclesiastico proferantur, cum idem S. Thomas dist. 26. quæst. 2. art. 1. ad. 1. disertis verbis dicat, formam sacramenti esse verba conjugum: benedictionem autem Sacerdotis non esse de essentia hujus sacramenti. Adde; quod idem sanctus Thomas in secundo scripto in quartum dit. 1. quæst. 1. artic. 3. cum posuissest verba supra scripta, quæ habentur etiam in primo scripto, addidit: « Vel dicendum, quod in his, ut Sacra-menta sunt, requiruntur a'qua signa loco verborum »; ex quo intelligimus S. Thomam non certum fuisse prioris opinionis.

In posteriore loco S. Thomas probat Matrimonium esse sacramentum a signo, et conjecturis, ut etiam nos supra fecimus, est enim signum hujus rei, quod Matrimonium sacerdotali benedictione ornetur, et quod ad Ecclesiæ Ministros pertineat causas Matrimoniales judicare.

Quinto profert testimonia gravissimorum auctorum. Evaristi in epist. I Calixti in epist. ad Episcopos Calliae, Siricii in epist. ad Himerium, Hormisdæ apud Gratianum 30. quæst. 1. can. Nullus, Nicolai apud eundem Gratianum 31. quæst. 2. can. Lotharius Ambrosii lib. ix. epist. 70. ad Vigilium, Isidori lib. ii de officiis Eccles. cap. 19. Deinde testimonia Conciliorum quorundam ut Carthaginiensis IV. can. 13. Lateranensis ut habetur cap. in Ecclesiæ corpore, extra de simonia. Viennensis, ut habetur in Clementina religiosi, de privilegiis Lugdunensis 35. q. 3. can. Nulli, et Constantiensis in fine ipsius Concilii. Quæ sane testimonia, si quid haberent contra sententiam nostram, merito nos terrent.

At nihil omnino habet, (uno Evaristi testimonio excepto) nisi in Matrimonio adhiberi solere, vel debere benedictionem sacerdotalem, et alias ejusmodi cæteronias: quod

etiam nos libertissime accipimus, et contra hæreticos defendimus. Esse autem eas cæmonias de essentia sacramenti, aut Matrimonium per verba de præsenti inter fideles contractum, non esse sacramentum, in nullo eorum testimoniorum invenitur : imo in Concilio Lateranensi, unde sumptum est illud cap. In Ecclesiæ, de simonia, vocatur quidem benedictio nubentium, sacramentum sed tale sacramentum, quale est etiam officium sepulturæ, exequiæ defunctorum, deductio Episcopi ad suam sedem, et similia.

Unus est Evaristus, qui in epist. i, et apud Gratianum 30. quæst 5. can. Aliter, Matrimonia sine Sacerdote contracta videtur dicere, non esse Matrimonia, sed adulteria, vel stupra, vel fornicationes.

Sed testimonium recte exponit a Theologis et Canonistis, qui docent, loqui Pontificem de Matrimonio legitima in foro exteriore. Ecclesia enim non judicat Matrimonium legitimum, sed fornicationem in foro exteriore, nisi testibus probari possit, tam-

etsi sciat in foro conscientiæ esse verissimum Matrimonium, si utriusque conjugis consensus intervenerit. Quod autem Evaristus Matrimonia clandestina judicet illegitima, quia præsumitur defuisse mutuus consensus in conjugium, perspicuum est ex ultimis verbis epistolæ, ubi legimus Matrimonium esse illegitimum, nisi voluntas propria suffragata fuerit, et vota succurrerint legitima.

Hanc autem solutionem admittere cogitur Canus, nisi velit contra decretum Tridentini Concilii credere, Matrimonia Clandestina non fuisse vera conjugia, sed adulteria, vel stupra, aut fornicationes. Evaristus enim Matrimonia illa occulta non solum negat esse Sacraenta, quod Canus audire cupit, sed etiam affirmat esse adulteria, stupra, fornicationes ; quod nisi intelligatur in foro exteriore tantum, manifestum errorem continet, ut Concilium generale, cui Canus, ut vere Catholicus, parendum esse non dubitabat, apertissime definivit.

## CONTROVERSIA III.

### DE UNITATE CONJUGII.

#### CAPUT IX.

##### *De polygamia multarum uxorum successive.*

Sequitur controversia tertia de unitate Matrimonii, sive de polygamia, quæ unitate opponitur. Duæ sunt partes principales hujus controversiæ : una de polygamia multarum uxorum successive ; altera, de polygamia multarum uxorum simul.

De polygamia multarum uxorum successive, quarum videlicet una alteri succedat, duo sunt, quæ nobis hæretici hujus temporis objiciunt. Primum est, quod polygamos non admittamus ad sacros Ordines.

Sed de hac re disseruimus in 1 lib. de Clericis, ubi ostendimus, Paulum unius uxoris virum, id est, qui non plures uxores habuerit Episcopum, Presbyterum, et Diaconum ordinari voluisse, I Tim. 3. et Tit. 1.

Alterum est, quod prohibeamus Christia-

nis istam polygamiam. Kemnitius enim in 2. part. Examin pag. 1226. scribit, Catholicos existimare, secundas nuptias non debere benedici, eo quod sacramento careant, et fornicationes sint, ac prostitutiones ; et allegat decretum Gratiani, can. Hac ratione, et can. Quomodo 31. quæst. 1.

Sed hæc est manifesta calumnia. Fuit quidem antiquus error Montani, ut refert S. Augustinus in libro de hæresibus cap. 26. et Tertulliani, ut patet ex lib. ejusdem de Monogamia, et Novatianorum, teste Theodore lib. III. de fabulis hæreticorum, secundas nuptias esse illicitas. Catholici vero, et verbo, et facto docent secundas nuptias, imo etiam tertias, et quartas, et alias deinceps esse licitas, et vera Matrimonia, atque adeo sacramenta.

Id quod ex Apostolo manifeste colligitur, qui Rom. vi. affirmat, mulierem viro suo mortuo non fore adulteram, si alteri viro nupserit ; et I Corinth. vii. dicit : *Si dormierit vir ejus, cui vult nubat, tantum in Do-*

mino (1). Quem locum diligenter expendit Augustinus lib. de bono viduitatis cap. 42. ubi observat, B. Paulum non dixisse : Si dormierit primus vir, aut secundus, aut tertius ; sed indefinite : *Vir ejus.* Proinde semper nubere licet mortuo marito, quotus tandem fuerit. Idem Apostolus I Timoth. v. viudas juniores hortatur, ut secundo nubant, ob incontinentiae periculum.

Præterea Concilium Nicænum can. 8. jubar Novatianos non recipi, cum ad Ecclesiam redeunt, nisi pollicentur se communicaturos etiam cum iis qui forte secundas nuptias experti fuerint.

Huc accedant testimonia Patrum, Ambrosii in libro de viduis, Hieronymi in épist. ad Geruntiam, Augustini in libro de bono viduitatis, Chrysostomi hom. 20. in epist. ad Ephes. et aliorum, qui secundas nuptias aperte probant, licet illis continentiam præferant.

Denique Concilium Florentinum in instructione Armenorum (juxta fidem ejus, qui summam Conciliorum collegit) non solum secundas, et tertias, sed etiam quartas, et alias deinceps nuptias, licitas esse declaravit.

Ad id, quod objicitur de benedictione, respondeamus, verissimum esse, secundas nuptias non benedici, sed causam hujus rei non esse, quia secundæ nuptiæ careant sacramento. Nam illud primum, id est, secundas nuptias non debere benedici, affirmant gravissimi auctores, Patres Concilii Neocæsariensis can. 7. Ambrosius, sive quicumque fuit auctor, in vii. cap. prioris ad Corinth. et in iii. caput prioris ad Timoth. Augustinus serm. 243. de tempore. Isidorus lib. ii. de officiis divinis cap. 19. Alexander III. et Urbanus III. extra. de secundis nuptiis, cap. Capellanum, et cap. Vir autem. At ideo secundas nuptias non benedici, quod sacramento careant, Patres citati non dicunt, neque est verum : benedictio enim illa ad Sacramenti essentiam non pertinet, ut supra ostendimus. Causa autem cur secundæ nuptiæ non benedicantur, est, quia benedictio in primis nuptiis data non perit, neque debet iterum benedici, qui semel benedicti fuerunt, ut Urbanus docet loco notato.

Ad loca, quæ objicit Kemnitius, facile est respondere. Nam vel canonum illorum auctores Kemnitius reprehendit, vel Gratianum collectorem. Si auctores canonum : cum an-

tiquissimis Patribus bellum gerit, non cum scholasticis, vel recentioribus doctoribus : tres enim canones, qui in secundarum nuptiarum reprehensionem eo loco citantur, de prompti sunt ex auctoribus, qui ante mille et centum, vel mille et ducentos annos vixerunt. Si collectorem Kemnitius accusat, iniquus et improbus est, cum eodem loco Gratianus aperte contrarium asserat, et multa testimonia Hieronymi et Augustini adducat, ut probet non solum secundas, sed etiam quartas, et ulteriores nuptias licitas esse.

Sed expendamus etiam canones a Gratiano citatos. Primus est concilii Neocæsariensis ante annos 200. celebrati : nam in eo concilio can. 7. prohibentur Presbyteri interesse celebritati secundarum nuptiarum, cum pœnitentia injungenda sit iis, qui sæpius nubunt.

Hunc canonem aliqui intelligunt de iis, qui simul plures uxores habere volunt: quod esse contra Evangelium in sequenti capite demonstrabimus. Alii eundem canonem de iis intelligunt, qui sæpius nuptias contrahunt successive, atque hos non peccare affirman, quod sæpius nuptias appetant, sed quod in secundis nuptiis eam celebritatem adhiberi velint, quæ solum in primis, de more Ecclesiæ adhibenda est ; et ideo pœnitentiam injungendam illis esse a Presbyteris, a quibus ad eam celebritatem invitantur. Potest etiam fieri, ut antiqui illi Patres, qui aliis etiam in rebus severiores erant, ob signum incontinentiae notandos aliqua pœnitentia esse voluerint eos, qui sæpe Matrimonia contrahunt : nam Concilium Laodicenum can. 4. fatetur, legitimas esse secundas nuptias, et tamen injungit certi temporis pœnitentiam iis, qui secundas nuptias appetunt. Sed quæcumque fuerit eorum Patrum mens, Concilium fuit particulare, cui recte opponi potest Concilium Nicænum generale can. 8. in quo secundæ nuptiæ apertissime approbantur.

Secundus canon tribuitur Chrysostomo, sed revera non sancti Joannis Chrysostomi, sed alterius cuiusdam est, cuius exstat opus imperfectum in Matthæum : quod opus aut est hominis hæretici, aut est ab hæreticis corruptum, siquidem multa continet cum doctrina orthodoxa pugnantia.

Verba præsentis canonis habentur serm. 32. in cap. xix. Matthæi, ubi auctor ille scribit, secundas nuptias ab Apostolis præcipi ob in-

continentiam hominum, sed revera fornicationem esse. Quæ verba nonnulli ita expoununt, ut velint eum auctorem per hyperbolam vocasse fornicationem secundas nuptias, non quod revera fornicatio sit secundo nubere, sed aliquid minus bonum, quam in vindictate permanere: Sed quidquid sit de auctoris illius mente, certum est ejus verba non habere in dogmatibus auctoritatem: præsertim, cum verus Chrysostomus hom. 20. in epist. ad Ephes. dicat, secundas nuptias non posse damnari.

Postremus canon S. Hieronymi est, in lib. i. adversus Jovin., ubi tam multa scripsit in laudem virginitatis, et continentiae, ut visus sit nonnullis non modo polygamiam, sed etiam nuptias absolute damnare.

Cæterum in Apologia ad Pamphilium, pro libris adversus Jovinianum, disertis verbis scripsit: « Non damno bigamos, imo nec trigamos, et si dici potest octogamos etc. » et in com. cap. i. ad Tit. dicit, librum de Monogamia Tertulliani, ubi secundæ nuptiae damnantur, esse hæreticum: et in epist. ad Gerontiam de Monogamia: « Quid igitur? inquit, damnamus secunda Matrimonia minime; sed prima laudamus: abjecimus de Ecclesia digamos? absit: sed monogamos ad continentiam provocamus. » Itaque S. Hieronymus non illicitas secundas nuptias esse censebat; sed si quando vehementius ad monogamiam hortabatur, id faciebat tum amore pudicitiae, quo sanctissimus ille vir mire ardebat, tum ob incontinentiam multorum, qui non contenti secundo, aut tertio, vel etiam quarto Matrimonio, usque ad vigesimum aliquando progrediebantur: refert enim in eadem epist. ad Gerontiam, Damasi tempore fuisse Romæ par conjugum, quorum alter viginti uxores sepclierat, altera mariatos viginti, et unum.

Unus tamen adhuc scrupulus remainere videtur. Nam cum Catholici doceant, bigamos defectu Sacramenti non posse ad sacros ordines promoveri, videtur secundum Matrimonium apud Catholicos, ut Kemnitius dicebat sacramento carere.

Respondeo: bigami, defectu sacramenti, sacris initiari nequeunt, non quod eorum Matrimonium sacramentum non sit, sed quod perfectione quadam sacramenti careat. Qui enim monogamus est, significat Christum ita esse unum unius conjugis virum, ut nunquam alteram babuerit; qui autem bigamus est, significat quidem Christum esse unum